

z ludźmi ofiarnie opiekującymi się miejscem, gdzie we wrześniu 1932 rozegrała się tragedia polskich lotników, Zwirki i Wigury. W dniu 24 lipca minie 100. rocznica urodzin Józefa Stebla, który zapisał się w historii Zaolzia przede wszystkim jako niezrównany opiekun i kronikarz Zwirkowiska. 15 czerwca upłynęło 20 lat od otwarcia wystawy „Stąd do wieczności”... O stanowczości i pracowitości kościelnych Polaków przeczytać można będzie w artykule pt. „Nie zgineł wśród barbarzyńców”. (r)

CZWARTEK 20 LIPCA 2000 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 85 ♦ CENA 3,50 Kč

PRZEDSTAWICIELE POLSKIEJ MNIEJSZOŚCI NARODOWEJ U MIŁOŠA ZEMANA

## Dziś rozmowy z premierem RC

CZ. CIESZYŃ/PRAGA (h) - Premier Republiki Czeskiej, Miloš Zeman, przyjęli dziś ambasadora RP w Pradze, Marka Pernala, oraz czteroosobową delegację polskiej mniejszości narodowej w RC. W spotkaniu, którego inicjatorem był właśnie ambasador Polski, wezmą udział prezes Rady Polaków Wawrzyniec Fójcik, prezes Zarządu Głównego PZKO Zygmunt Stopa, prezes Zarządu Głównego Macierzy Szkolnej w RC Jan Branny oraz prezes polskiej sekcji Ruchu Politycznego „Coexistencia-Wspólnota” Alfred Kołoz.

Przedstawiciele polskiej mniejszości ciążą w trakcie rozmów problem restytucji byłych majątków polskich organizacji, domagając się też odpowiedzi na pytanie, dlaczego rząd odłożył na bok sprawę przystąpienia Republiki Czeskiej do „Europejskiej karty języków mniejszościowych”, a także wyjaśnienia w sprawie przygotowywanej ustawy o ochronie praw mniejszości. Rządowa wersja ustawy, zdaniem przedstawicieli mniejszości, znacznie odbiega od oczekiwań rządowej Rady ds. Narodowości i Asocjacji Stowarzyszeń Mniejszości Narodowych.

„W kwestii majątkowej chodzi, mo-

wiąc bez ogródek, o wyjaśnienie sobie pewnych nieścisłości i niedomówień” - powiedział redakcji „GL” W. Fójcik. „Jakis czas temu premier wyraził się w Ostrawie w tym sensie, że Polacy jakoby nie żądali zwrotu konkretnych majątków, tudzież nie ma się na razie czym zajmować, ponadto rzekomo polskie organizacje nie mogą się między sobą dogadać w sprawach majątkowych. Pragniemy poinformować premiera, że pomiędzy polskimi organizacjami nie ma w tej materii żadnych kontrowersji ani rozbieżności i że nie jest prawdą, jakobyśmy nie występowali dotąd o zwrot majątków.

Przypomnę, że wiosną tego roku członkowie inicjatywy 3 x 3 (Kongres Polaków, PZKO, Ruch Polityczny „Wspólnota” oraz ZG Macierzy Szkolnej) podpisali wspólne oświadczenie,

w którym potwierdzają jedność dążeń i interesów w sprawach majątkowych, nie wykluczając zarzem zawarcia umowy o wspólnym wykorzystaniu odzyskanych majątków. W tej kwestii nie ma więc w naszym polskim środowisku żadnego problemu i tak właśnie chcemy tę sprawę przedstawić na spotkaniu z premierem i ambasadorem”.

Jak dodał prezes Rady Polaków, jego zdaniem dobrze byłoby, gdyby w spotkaniu mogła wziąć udział również prezes „Beskidu Śląskiego”, Franciszka Chocholáč. „Chodzi o organizację, która w sprawach utraconych majątków ma wiele do powiedzenia. Nie my jednak jesteśmy organizatorami rozmów, lista uczestników została już protokołalnie zamknięta” - powiedział.

„Wierzę, że na czwartkowym spotkaniu otrzymamy pozytywny odpowiedź rządu w sprawie restytucji polskich majątków” - powiedział wczoraj redakcji „GL” prezes ZG PZKO, Zygmunt Stopa. „Oczekuję, że omówiona zostanie z konkretnymi wnioskami m.in. sprawa rekompensaty za mienie, które uległo zniszczeniu wskutek szkód górniczych”.

„HUTNIK”, „GOROL” I „NOWINA” W KOSZALINIE  
Festiwal po raz dziesiąty

KOSZALIN (J.W.) - Dziś rozpoczyna się jubileuszowy, X Światowy Festiwal Chórów Polonijnych połączony z obchodami 10-lecia Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” oraz 30-lecia polonijnego śpiewactwa w Koszalinie. Warto przypomnieć, że po raz pierwszy zjechały się polonijne chóry z całego świata do Koszalina już w roku 1970.

Do udziału w Festiwalu zaproszono w tym roku dwa chóry zaaljańskie - trzynicki „Hutnik” oraz jabłkowski „Gorol”. Oba zespoły wyjechały do Koszalina już wczoraj. „Gorolowi” towarzyszyć będzie popularny zespół fol-

klorystyczny wokalo-instrumentalny „Nowina” z jabłkowskiej Polskiej Szkoły Podstawowej.

Ogółem w dniach 20-30 lipca udział w Festiwalu weźmie około 700 śpiewaków z Litwy, Lotwy, Białorusi, Ukrainy, Rosji, Republiki Czeskiej, Niemiec, Holandii, Brazylji oraz chór uczestników Studium Dyrygentów Chórów Polonijnych pn. „Opjczyzna”.

Festiwal organizuje Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” - Rada Krajowa i Oddział Koszaliński. Patronat nad imprezą objęła marszałek Senatu RP, Alicja Grześkowiak.

Już dziś wieczorem chóry polonijne spotkają się na pierwszej wspólnej próbie obowiązkowych pieśni, które z orkiestrą symfoniczną Filharmonii Koszalińskiej zabrzmia w kołobrzeskim amfiteatrze im. Ignacego Paderewskiego na koncercie galowym 28 lipca.

(J.W.)

## POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, możliwe przelotne opady deszczu. Temperatura w dzień 16-20 st., nocą 12-8 st. C. Wiatr płn.-zach. 3-6 m na sek.

PIĄTEK - Bez większych zmian. Temperatura w dzień 17-21 st., nocą 11-7 st. C. Wiatr płn.-zach. 2-6 m na sek.

Ciąg dalszy na str. 2

▲ Uczestnicy polonijnych kolonii zwiedzają Gdańsk ▼ Jedną z nagrodzonych prac będących plonem pleneru plastycznego. Praca (brak niestety nazwiska autora) znajduje się w kronice kolonijnej, którą obejrzeć można w czesko-cieszyńskim Wydawnictwie „Olza”.

Fot. z kroniki kolonii



GWIAZDĄ BĘDZIE W TYM ROKU W LASKU MIEJSKIM BRATYSŁAWSKI „TECHNIK”

## »Gorol« już za dwa tygodnie

JABŁONKÓW (kor) - Już tylko 16 dni dzieli nas od chwili, gdy jabłkowski Lasek Miejski ponownie rozbrzmiewać będzie góralskim śpiewem i muzyką. Tegoroczne, 53. Już Gorolski Świątę odbędzie się w dniach 5 i 6 sierpnia i tradycyjnie zakończy odbywający się w dniach 29, 7-6, 8. XXXVII Tydzień Kultury Beskidzkiej.

Czasu zatem pozostało niestety, nie wiele zdaniem, że członkowie Komitetu Organizacyjnego GŁ cały swój wolny czas poświęcają trosce o to, by wszystkim dopiąć na ostatni guzik. W poniedziałek np. spotkał się Komitet z przedstawicielami browaru „Radegast”, jednego ze sponsorów imprezy, który przy-

wiezie na „Gorola” nie tylko swoje piwo, ale także udostępni stoiskom urządzenia chłodnicze. Wczorosem zaś odbyło się kolejne spotkanie z prezesami podbeskidzkich MK PZKO i przedstawicielami tych organizacji i firm, które będą oferowały gościom imprezy swoje „specjalny”... Podczas poniedziałkowej

go spotkania prezesi mogli już nie tylko podjąć plakaty i bilety, podpisać umowę z KO GŁ i uregulować należności za stoisko (będzie tak można uczynić jeszcze w Domu PZKO 31, 7 i 1, 8. w godz. 15.30-18.00), ale też zaznajomić się z warunkami sprzedaży podczas imprezy i regulaminem, który obowiązywał będzie ekipy wszystkich stoisk. O obowiązkujących od dwóch lat ostrzejszych warunkach sprzedaży artykułów żywnościowych na imprezach plenerowych

Ciąg dalszy na str. 2

## PO PASZPORT DO BIUR METRYKALNYCH URZĘDÓW MIEJSKICH I GMINNYCH

FRYDEK-MISTEK/KARWINA (wak) - W obu powiatach formalności związane z otrzymaniem paszportu można załatwić bez dłuższych kolejk. Warto jednak przypomnieć, że z dniem 1 lipca nowe wnioski o paszporty składać należy nie w wydziałach paszportów działających dawniej w komisariatach Policji RC, ale w biurach do spraw metrykalnych urzędów miejskich i gminnych. Te z kolei wysyłają je do urzędów powiatowych, gdzie są one wypisywane. Załatwienie paszportu może trwać

od 30 do 60 dni, w Powiatowych Urzędach do spraw Frydka-Mistku i Karwinie sprawę tę załatwia się najczęściej w ciągu

problemu z wyjazdem. Bywa i tak, że ktoś ma pilny wyjazd służbowy, ktoś potrzebuje szybko wyjechać na pogrzeb

## Przed wyjazdem za granicę

gu miesiąca. „Bardzo często pomagamy w szybkim uzyskaniu paszportu. Zdara się np., że rodzina opłaca wczasy, wykupiła bilety na samolot, a tu dziękuję ci za zupełnie niepodobne do siebie na zdjęciu sprzed lat. Mogą też być

kogoś bliskiego. Wszystkie te sprawy traktujemy jako szczególne przypadki i załatwiamy podanie do trzech dni lub do 24 godzin. Wtedy jednak opłaty są wyższe, inny jest też okres ważności dokumentu. Ponadto proszę o załatwie-

nie dokumentu trzeba złożyć nie w wydziale gminnym czy miejskim, ale bezpośrednio w Urzędzie Powiatowym. Tam też odbieramy paszport. W pierwszym wypadku paszport ważny jest pięć lat i zapłacimy za niego 200 koron, w drugim i trzecim - jeden rok, a koszt za związane z jego wydaniem wynoszą 400 (osoby do lat 15 - 100 Kč) i 600 koron (150) - poinformowało nas we frydecko-mistekkiej placówce.

Ciąg dalszy na str. 2

WĘDRYŃA 22 LIPCA 2000 GODZINA 16.00

FLEGMMA, GLAYZY, THE BLISSFUL CREATURES, GLIDER, COLLEGIUM IUVENUM, GIMNASTYCY WĘDRYŃSCY, TO MY

PERFECT

KLUB KULTURY, Kongres Polaków w RC, gmina Wędrynia

Bilet: 150,-Kč







